

Note: Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

नोट: चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.10 Discuss the emergency powers of the President of India.

भारतीय राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों की विवेचना कीजिये।

Q.11 Evaluate the functions, powers and position of the Governor.

राज्यपाल के कार्य, शक्तियों एवं स्थिति की समीक्षा कीजिये।

Q.12 Examine the importance of bureaucracy in the context of power politics.

शक्ति की राजनीति के रूप में नौकरशाही का महत्व स्पष्ट कीजिये।

Q.13 Write an essay on the achievements and problems of Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था की उपलब्धियाँ एवं समस्याएँ विषय पर एक निबन्ध लिखिये।

—x—

Note: This Question Paper has three Sections – 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each Section.

नोट: इस प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड हैं – 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों की अनुपालना कीजिये।

Note: Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.1 (i) Who was the elected permanent Chairman of Constituent Assembly?

संविधान सभा के निर्वाचित स्थायी अध्यक्ष कौन थे?
(ii) How much time did it take to frame the Indian Constitution?

भारतीय संविधान के निर्माण में कितना समय लगा?

(iii) What is the number of Fundamental Duties mentioned in Indian Constitution?

mentioned in Indian Constitution?

नोट: आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Q.2 *Describe in brief the concept of Constituent Assembly.*

(iv) भारतीय संविधान में वरिष्ठ मौलिक कर्तव्यों की संख्या कितनी है?

(iv) In which article of the Indian Constitution is the eligibility conditions for the post of President mentioned?

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में राष्ट्रपति पद के लिए योग्यताएँ निश्चित की गयी हैं?

(v) Mention any two characteristic of Ministerial form of government.

भारतीय मंत्रिमण्डलात्मक शासन व्यवस्था की कोई दो विशेषताएँ
लिखिये।

(vi) Who appoints the Governor?

राज्यपाल की नियुक्ति किसके द्वारा की जाती है?

(vii) 73rd Constitutional Amendment makes provision for which constitutional arrangement?

73वें संविधान संशोधन के द्वारा किस व्यवस्था को संवैधानिक दर्जा प्रदान किया गया है?

(viii) When was panchayati raj system started in Rajasthan?

राजस्थान में पचायती राज व्यवस्था का शुभारंभ कब हुआ?

Section-B

Note: Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(2)

MAPS-06/1000/4

MAPS-06/100/4

PTO